
 Roma, 28 gennaio 2021     
 Prot. n. 74 
 

 

Oggetto: Pubblicazione atti procedure di gara aperta sotto soglia comunitaria per 
il servizio buste paga e il servizio global service. Determina a contrarre. 

 
Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza 
dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione, 

Premesso che 
 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 

dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare 
il ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusio-
ne/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il perse-
guimento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare pro-
grammi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in 
particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di poli-
tiche di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente 
rivolti alle persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni 
utile e/o necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta ido-
nea e opportuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo mera-
mente esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a 
bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio Centrale1 per 
il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, consulenza, 
monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi di accoglienza e, 
da ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 9 gennaio 2020, si è impegnata a 
supportare l’ANCI per le annualità 2020-2022 (di seguito anche solo il Progetto “Ser-
vizio Centrale”); 

 l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e perti-
nenti enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsiasi fine 
istituite, risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore del 
d.lgs. n. 175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 
1 Il “Servizio Centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che afferiscono al 
Sistema di accoglienza e integrazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del Decreto Legge 30 dicembre 1989, n. 416 ss.mm.ii., convertito 
con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e introdotto dall’art. 32 della Legge 30 luglio 2002, n. 189, è attivato dal 
Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi 
dell’asilo e affidato con convenzione in gestione all’ ANCI che, a sua volta, si avvale di Cittalia. 
 



 
 

2 
 

 CITTALIA, nell’ambito delle sue attività progettuali – in particolare del Progetto 
Servizio Centrale - e istituzionali, come da “Programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2021-2022” approvato dal Consiglio di Fondazione in data 17 
dicembre 2020, sta avviando due gare da esperirsi con procedura aperta sottoso-
glia comunitaria, finalizzate: 
‐ all’acquisizione del servizio di elaborazione buste paga e di consulenza alle at-

tività del personale;  
‐ all’acquisizione del servizio di pulizia ordinaria e straordinaria dei locali, ma-

nutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti, nomina Responsabile Si-
curezza Aziendale e servizio di facchinaggio interno ed esterno; 

 conseguentemente, occorre assolvere gli obblighi di pubblicazione sulla GURI de-
gli atti di gara, precisamente dell’estratto del bando e, all’esito, dell’avviso di ag-
giudicazione, come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

 la somma stanziata per il servizio in parola è, in ogni caso, inferiore ad € 
5.000,00 oltre IVA e spese di bollo; 

 i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento diretto 
di cui all’art. 36 – comma 2, lett. a) – del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

 
Visto 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia) e, 
trattandosi di procedura indetta entro il 31 luglio 2021, vista la disciplina sosti-
tutiva di cui al decreto-legge n. 76 del 2020 convertito con modificazioni dalla 
legge n. 120 del 2020; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Pro-
cedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1°marzo 2018; 

 il “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022” approvato 
dal Consiglio di Fondazione in data 17 dicembre 2020. 

Considerato che 
 sono stati acquisiti i preventivi relativi alle spese di pubblicazione sulla GURI da 

parte della società Lexmedia S.r.l. a socio unico, società concessionaria 
dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato che garantisce il coordinamento edito-
riale completo per la pubblicazione di bandi di gara in osservanza con quanto di-
sposto dal D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;  

 la suddetta società è stata scelta, nel rispetto del principio di rotazione, 
all’interno dell’Albo telematico dei fornitori della Fondazione, attivo dal 29 maggio 
2020;  

 tali preventivi indicano, per la pubblicazione sulla GURI un prezzo pari a: 
‐ € 389,12 oltre iva e rimborso bollo per l’estratto del bando buste paga; 
‐ € 365,80 oltre iva e rimborso bollo per l’avviso di aggiudicazione buste paga; 
‐ € 435,76 oltre iva e rimborso bollo per l’estratto del bando global service; 



 
 

3 
 

‐ € 412,44 oltre iva e rimborso bollo per l’avviso di aggiudicazione global servi-
ce; 

 i suddetti prezzi offerti appaiono congrui e allineati rispetto ai prezzi di mercato 
per tipologia di servizio; 

 la società Lexmedia S.r.l. a socio unico risulta in possesso dei requisiti richiesti 
ai sensi della normativa vigente, come da documentazione in atti; 

 il servizio offerto risulta rispondente all’interesse perseguito da CITTALIA, come 
descritto in premessa. 

 
Tanto premesso, visto e considerato, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 

DETERMINA 
DI AFFIDARE direttamente, alla società Lexmedia S.r.l. a socio unico con sede in Roma, 
Via Ferruccio Zambonini 26, P.iva 09147251004, il servizio di pubblicazione sulla GURI 
dell’estratto del bando e dell’avviso di aggiudicazione delle procedure di gara di cui in 
premessa, ai prezzi sopra indicati; 

 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva stimata per la pubblicazione sulla GURI am-
monta: 

‐ ad € 754,92, oltre iva e rimborso bolli, per la procedura aperta sotto soglia comuni-
taria per il servizio buste paga; 

‐ ad € 848,20, oltre iva e rimborso bolli, per la procedura aperta sotto soglia comuni-
taria per il servizio global service; 

a valere sul budget della Fondazione, oggetto di successivo rimborso da parte dei rispetti-
vi aggiudicatari; 
 
DI NOMINARE Responsabile unico del procedimento il sig. Elio Castelnuovo, responsabile 
del Dipartimento Amministrazione, Personale e Servizi Generali di Cittalia, in possesso dei 
requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016  ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 
del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017. 

 Il Direttore 
                        Luca Pacini

               


		2021-01-28T14:24:05+0100
	Pacini Luca




